422060, Татарстан Республикасы, Саба районы,
Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
САБА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН СОВЕТЫ

тел. (84362) 2-31-33, 2-31-44, факс (84362) 2-31-74, е-таП: saba@tatar.ru. www.sabv.tatarstan.ru

на № __________ отот

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения об отделе опеки и
попечительства Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района Республики
Татарстан

На основании Законов Республики Татарстан №8-ЗРТ от 27.02.2004 года «Об
организации деятельности органов опеки и попечительства в Республики
Татарстан», №7-ЗРТ от 20.03.2008 года «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан
отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан в области
опеки и попечительства», в целях зашиты прав и законных интересов детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, несовершеннолетних детей,
нуждающихся в социальной защите, и совершеннолетних лиц, признанных судом
недееспособными или ограниченно дееспособными, совершеннолетних
дееспособных лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно
осуществлять свои права и выполнять свои обязанности и нуждаются в
установлении над ними опеки или попечительства, оперативного и объективного
решения жилищных, имущественных и других вопросов, затрагивающих права и
законные интересы граждан, и в соответствии со статьей 49 Устава Сабинского
муниципального района Совет Сабинского муниципального района Республики
Татарстан РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе опеки и попечительства
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики
Татарстан (далее-Положение).

2. Организовать деятельность по осуществлению государственных
полномочий Республики Татарстан в области опеки и попечительства в
Сабинском муниципальном районе согласно утвержденному Положению.

3. Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района
обеспечить финансирование деятельности отдела опеки и попечительства
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики

mailto:saba@tatar.ru
http://www.sabv.tatarstan.ru

Татарстан осуществлять за счет субвенций, предоставляемых местным бюджетам
из бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год.

4. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте
Сабинского муниципального района по адресу: http://saby.tatarstan.ru.

Заместитель Г лавы
муниципальной Р.Р.Закирзянов

http://pravo.tatarstan.ru
http://saby.tatarstan.ru

эес5публики Татарстан

УТВЕРЖДЕНО
нем Совета Сабинского
шципального района

8.04.2016 года №54

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
САБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

1.1. Отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района (далее -  Отдел) создан в соответствии с
Законом Республики Татарстан от 20.03.2008 года№7-ЗРТ «О наделении органов
местного самоуправления муниципальных образовании в Республики Татарстан
отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан в области
опеки и попечительства», для осуществления деятельности по опеки и
попечительству в отношении несовершеннолетних лиц и лиц, признанных судом
недееспособными или ограниченно дееспособными.

1.2. Отдел является структурным подразделением Исполнительного
комитета без статуса юридического лица, пользуется печатью Исполнительного
комитета в установленном порядке, может иметь угловой штамп, круглую печать
Отдела, бланки со своим наименованием, штампы.

1.3. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации,
федеральными законами, Конституцией Республики Татарстан, Указами
Президента Республики Татарстан, Уставом Сабинского муниципального
района, решениями Совета Сабинского муниципального района,
постановлениями и распоряжениями главы Сабинского муниципального района,
постановлениями и распоряжениями Руководителя Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района, Положением об исполнительном комитете
Сабинского муниципального района, регламентом работы с документациями и
настоящим Положением.

1.4. Штат Отдела укомплектовывается в соответствии со штатным
расписанием Исполнительного комитета Сабинского муниципального района.

1.5. Отдел осуществляет свою деятельность на территории муниципального
района во взаимодействии с другими структурными подразделениями
Исполнительного комитета муниципального района, органами представительной

!.Общие положения

власти, исполнительными органами государственной власти Республики
Татарстан, территориальными федеральными органами исполнительной власти
органами местного самоуправления поселений муниципального района,
организациями и общественными объединениями.

1.6. Контроль за деятельностью Отдела осуществляет Руководитель
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района.

2. Предмет и цели деятельности Отдела

2.1. Предметом и целью деятельности Отдела является выполнение функции
в целях защиты прав и законных интересов несовершеннолетних детей (до 18
лет), недееспособных и ограниченно дееспособных граждан.

-обеспечение оптимальных условий для жизни и воспитания детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, несовершеннолетних нуждающихся
в социальной защите, осуществление контроля за их содержанием, воспитанием
и образованием;

-обеспечение оптимальных условий для жизни совершеннолетних лиц,
признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, и
совершеннолетних дееспособных лиц, которые по состоянию здоровья
нуждаются в опеке и попечительстве;

- защита имущественных и личных неимущественных прав и охраняемых
законом интересов несовершеннолетних, а также совершеннолетних лиц,
признанных судом недееспособными или ограничено дееспособными и
совершеннолетних дееспособных лиц, которые по состоянию здоровья не могут
самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои
обязанности;

- иные задачи, возложенные на органы опеки и попечительства
законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан.

3. Полномочия Отдела

3.1. В целях защиты прав и законных интересов граждан отдел опеки и
попечительства

- организует выявление и осуществляет учет детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, несовершеннолетних, не имеющих
надлежащих условий для воспитания в семье, а также совершеннолетних лиц,
признанных судом недееспособными или ограничено дееспособными,
совершеннолетних дееспособных лиц, которые по состоянию здоровья не могут
самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои
обязанности и нуждаются в установлении над ними опеки и попечительства;

-устанавливает опеку и попечительство над несовершеннолетними,
оставшимися без попечения родителей, совершеннолетними лицами,
признанными судом недееспособными или ограниченно дееспособными;

- устанавливает попечительство в форме патронажа над совершеннолетними
дееспособными лицами, которые по состоянию здоровья не могут

самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои
обязанности, с согласия таких лиц:

- оформляет документы на назначение опекунов и попечителей;
- освобождает или отстраняет опекунов и попечителей от выполнения

возложенных на них обязанностей;
-заключает с приемными родителями договор о передачи ребенка (детей) на

воспитание в приемную семью;
-осуществляет подбор и учет лиц, желающих и способных выполнять

обязанности опекуна или попечителя, усыновителя, приемных родителей;
-принимает решение о передачи детей, оставшихся без попечения

родителей, на воспитание в семью, а при отсутствии такой возможности -
учреждения для детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей,
всех типов (воспитательные учреждения, в том числе детские дома семейного
типа, лечебные учреждения, учреждения социальной защиты населения и другие
аналогичные учреждения), и осуществляет последующий контроль за условиями
их содержания, воспитания, образования.

-принимает меры по защите жилищных прав несовершеннолетних и
подопечных, созданию муниципальных жилищных фондов для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, для обеспечения их жилой
площадью;

-определяет управляющего недвижимым и ценным движимым имуществом
подопечного, заключает с ним договор о доверительном управлении таким
имуществом в случаях и порядке, предусмотренных законодательством
Российской Федерации;

- дает согласие (разрешение) на совершение сделок по отчуждению, в том
числе обмену, дарению имущества несовершеннолетних, недееспособных или
ограниченно дееспособных лиц, сдаче его в наем (в аренду), в безвозмездное
пользование или в залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих указанным
лицам прав, раздел имущества, выдел из его долей, а также любых других сделок,
влекущих уменьшение имущества несовершеннолетних, недееспособных или
ограниченно дееспособных лиц.

- дает согласие (разрешение) на совершение сделок по отчуждению жилого
помещения, в котором проживают несовершеннолетние, недееспособные или
ограниченно дееспособные члены семьи собственника жилого помещения, если
при этом затрагиваются права или охраняемые законом интересы указанных лиц;

- осуществляет защиту личных и имущественных прав и интересов
несовершеннолетних и подопечных в случаях ненадлежащего использования их
законными представителями своих обязанностей;

- предъявляет в суды иски и участвует в судебных заседаниях по делам,
связанным с защитой прав и законных интересов подопечного;

- принимает решение об объявлении несовершеннолетнего полностью
дееспособным (эмансипация) в случаях, предусмотренных федеральным
законодательством;

- решает вопросы присвоения или изменения фамилии, имени, отчества
несовершеннолетнего в случаях и порядке, предусмотренных законодательством
Российской Федерации и Республики Татарстан;

- решает вопросы содержания подопечных, ухода за ними, их лечения,
защита их интересов и прав, назначает выплату денежных средств на их
содержание в порядке и размере, установленных законодательством;

- создает образовательные учреждения для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и обеспечивает их функционирование;

- обеспечивает квотирование рабочих мест для лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, на предприятиях независимо от их
организационно-правовых форм;

- оказывает практическую помощь опекунам и попечителям, приемным
родителям в воспитании, обучении, организации отдыха подопечных;

- осуществляет надзор за деятельностью опекунов и попечителей;
- привлекает общественность к работе органов опеки и попечительства;
- рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан по вопросам

опеки и попечительства и принимает по ним необходимые меры;
- осуществляет иные функции в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Республики Татарстан.

4. Обязанности Отдела

4.1. Соблюдать законодательство в области опеки и попечительства, а также
нормативные правовые акты органов исполнительной власти Республики
Татарстан, принятые в пределах их компенсации, по вопросам осуществления
государственных полномочий:

4.2. Представлять отчеты об осуществлении государственных полномочий в
специально уполномоченный орган исполнительной власти Республики
Татарстан в области образования, специально уполномоченный орган
Исполнительной власти Республики Татарстан в области охраны здоровья
граждан, специально уполномоченный орган исполнительной власти Республики
Татарстан в сфере финансов, специально уполномоченный орган
Исполнительной власти Республики Татарстан в сфере юстиции;

4.3. Устранять нарушения, выявленные при проведении контроля за
осуществлением государственных полномочий.

5. Права Отдела

Отдел опеки и попечительства имеет право:
5.1. Запрашивать у руководителей предприятии, организаций, учреждений и

органов местного самоуправления муниципальных образований материалы,
документы и их копии по всем вопросам, связанным с защитой прав и законных
интересов несовершеннолетних детей и совершеннолетних лиц, которые по
состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять свои право и
выполнять свои обязанности.

5.2. Приглашать для собеседования родителей, должностных лиц, опекунов
(попечителей) и других граждан по вопросам защиты прав и законных интересов
несовершеннолетних детей и совершеннолетних лиц, признанных судом
недееспособными или ограниченно дееспособными, совершеннолетних лиц,
которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять свои
права выполнять свои обязанности;

5.3. Получать необходимую консультацию и методическую помощь в
органах государственной власти Республики Татарстан по вопросам
осуществления государственных полномочий;

5.4. Разрабатывать и вносить на рассмотрение Руководителя
Исполнительного комитета муниципальные правовые акты по вопросам
осуществления государственных полномочий на основании во исполнение
положений Закона №7-ЗРТ от 20.03.2008 г. «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан в области
опеки и попечительства».

6. Имущественное и финансовое обеспечение деятельности Отдела

6.1. Финансирование деятельности Отдела осуществляется за счет
субвенций, предоставляемых местному бюджету для осуществления
государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по
опеки и попечительству.

6.2.Имущественное обеспечение деятельности Отдела осуществляется за
счет имущества, переданного Исполнительному комитету для осуществления
управленческий функции и закрепленного за отделом путем составления
договора о материальной ответственности между Руководителем
Исполнительного комитета и специалистами Отдела.

7. Порядок внесения изменений и дополнений настоящее Положение

7.1. Настоящее положение и все дополнения и изменения к нему
утверждаются решением Совета Сабинского муниципального района.